
 

RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N°             -2024-GRLL-GGR-GRAG 
 
 

 

VISTO: 
 
La hoja de envío N° 0041-2024 remitida por la Subgerencia de Competitividad 

Agraria adjuntando el formato para la elaboración del Calendario Regional de 

Ferias y Eventos Agropecuarios del año 2025, a realizarse en el ámbito de la 

Gerencia Regional de Agricultura La Libertad, el mismo que corresponde 

aprobarse mediante Resolución Gerencial. 

 

CONSIDERANDO: 
 
Que, en el marco de lo dispuesto en la Constitución Política del Estado, Capítulo 

XIV, Titulo IV de la ley 27680, Ley de la Reforma Constitucional sobre 

descentralización y el artículo 2° de la Ley N° 27867- Ley Orgánica de los 

Gobiernos Regionales que a la letra dice los Gobiernos Regionales, son 

personas jurídicas de derecho público, con autonomía política, económica y 

administrativa en asuntos de su competencia. 
 

Que, por Resolución Ministerial N° 0650-2006-AG, publicada en el Diario 

Oficial El Peruano de fecha 23-07-06, se aprobó el Reglamento de Ferias y 

Eventos Agropecuarios el mismo que fue derogado con RM N° 0433-2023-

MIDAGRI que aprueba los Lineamientos e alcance sectorial, LI N° 004-2023-

MIDASGRI/DVDAFIR-DGDAA “Lineamientos para la Organización de Ferias y 

Eventos Agropecuarios” 
 

Que, con hoja de envío N° 0041 -2024 remitida por la Subgerencia de 

Competitividad Agraria adjuntando el formato para la elaboración del 

Calendario Regional de Ferias y Eventos Agropecuarios del año 2025, a 

realizarse en el ámbito de la Gerencia Regional de Agricultura La Libertad, el 

mismo que requiere ser aprobado mediante Resolución Gerencial y luego 

remitirse a Dirección General de Desarrollo Agrícola y Agroecología del 

Ministerio de Agricultura y Riego para su consolidación y difusión 

correspondiente. 
 

Que, la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales Ley N.º 27867 en su Artículo 4 

enuncia Los gobiernos regionales tienen por finalidad esencial fomentar el 

desarrollo regional integral sostenible, promoviendo la inversión pública y 

privada y el empleo y garantizar el ejercicio pleno de los derechos y la igualdad 

de oportunidades de sus habitantes, de acuerdo con los planes y programas 

nacionales, regionales y locales de desarrollo. 
 

Que, en el artículo 51. Literal j) de la ley N° 27867 referida a las competencias 

em materia agraria, se menciona Planear, supervisar y controlar, en 

coordinación con el gobierno nacional la mejora de los servicios de 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
IJIWPEF



 

comercialización agropecuaria, del desarrollo de cultivos y de crianzas y 

ganadería. 
 

Que los Directores de las Agencias Agrarias de la Gerencia Regional de 

Agricultura del Gobierno Regional La Libertad, han remitido la información 

concerniente a las Ferias y Eventos agropecuarios a realizarse en el ámbito de 

su jurisdicción durante el año 2025, en base a lo cual se ha elaborado el 

Calendario Regional de Ferias y Eventos Agropecuarios correspondientes al 

año 2025, de la Gerencia Regional de Agricultura La Libertad, el mismo que 

será aprobado y luego elevado a la Dirección General de Desarrollo Agrícola y 

Agroecología del Ministerio de Agricultura y Riego. 
 

Que, el artículo VII Desarrollo Normativo de los lineamientos para la 

organización de Ferias y Eventos Agropecuarios en su inc. 7.3 Órganos 

responsables, enuncia que las gerencias de agricultura son los órganos 

responsables de hacer cumplir el presente reglamento, Inc. 7.4.1 Los 

gobiernos locales y provinciales promueven y programan las ferias en sus 

respectivas circunscripciones territoriales en coordinación con los gobiernos 

regionales y el Midagri, el inc. 7.4.3. enuncia los GORE consolidan la 

información, programan su calendario regional y remiten dicha programación 

al MIDAGRI   y en el Inc. 7.5.1 La DGDAA consolida la información remitida 

por el GORE y elabora la propuesta del Calendario Nacional de Ferias Y Eventos 

Agropecuarios.  
 

Que, en mérito a los considerandos precedentes, y en uso de las atribuciones 

conferidas mediante Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales, Ley N.º 27867 

y su modificatorias Ley N.º 27902 y sus modificatorias vigente, Ordenanza 

Regional N.º 008-2011-GRLL/CR, Ley N.º 27444 “Ley del Procedimiento 

Administrativo General”, y con las vacaciones de la Subgerencia de 

Competitividad Agraria y Asesoría Jurídica. 
 

SE RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR el Calendario Regional de Ferias y 

Eventos Agropecuarios correspondiente al año 2025, en La Región La Libertad 

que en anexo forma parte de la presente resolución. 
 

ARTICULO SEGUNDO. - NOTIFICAR al Ministerio de Desarrollo Agrario y 

Riego y a las diferentes Agencias Agrarias para su cumplimiento. 
 

ARTÍCULO TERCERO. - NOTIFICAR, el acto administrativo de acuerdo a 

ley. 
 

               REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

Documento firmado digitalmente por 
MIGUEL ORLANDO CHAVEZ CASTRO 

GERENCIA REGIONAL DE AGRICULTURA 
GOBIERNO REGIONAL LA LIBERTAD 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
IJIWPEF



 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

D IA M ES D IA M ES

1 LA LIBERTAD Feria  Agropecuaria  Ta lambo CHEPÉN CHEPÉN 22 3 22 3 1 Municipa l idades  Chepén y Ta lambo, Agencia  Agraria  Chepén y Senasa

2 LA LIBERTAD Feria  Internacional  de la  Ci ruela VIRÚ VIRÚ 18 4 21 4 4 Municipa l idad Provincia l  de Virú

3 LA LIBERTAD XXII Festiva l  del  Plátano del  Mol ino Cajanleque ASCOPE CHOCOPE 20 4 20 4 5 Asociación de Productores   de Plátano (Applam)

4 LA LIBERTAD
IV Feria  Agropecuaria , Agroindustria l ,  Gastronómica  y 

Artesanal , en honor a l  Señor de los  Mi lagros  - 2025
SANCHEZ CARRIÓN SARTIMBAMBA 1 5 2 5 2 Comité de Feria  2025

5 LA LIBERTAD
III  Feria  Agropecuaria ,  Agroindustria l , Artesanal  y 

Gastronómica  en honor a l  Señor de los  Mi lagros
SANCHEZ CARRIÓN CURGOS 4 5 5 5 2 Comité de Feria  2025

6 LA LIBERTAD
Feria  Agropecuaria , Agroindustria l ,  Gastronómica  y 

Artesanal , en honor a  San Is idro Labrador
SANCHEZ CARRIÓN CHUGAY 13 5 13 5 1 Comité de Feria  2025

7 LA LIBERTAD
Feria  Agropecuaria  Artesanal  y gastronómica  San 

Is idro Labrador
JULCÁN JULCÁN 13 5 15 5 3 Agencia  Agraria  Julcán, Municipa l idad provincia l  de Julcán

8 LA LIBERTAD Feria  Agropecuaria  La  Pauca 2025 OTUZCO USQUIL 28 5 28 5 1 Comité de Feria  La  Pauca

9 LA LIBERTAD
III  Feria  Agropecuaria , Agroindustria l , Turís tica  y 

Artesanal  (Pa i ján Tierra  Férti l ) Edición 2025
ASCOPE PAIJÁN 7 6 9 6 3 Municipa l idad Dis tri ta l  de Pa i ján

10 LA LIBERTAD
Feria  Agropecuaria , Artesanal  y gastronomica  por 

festiva l  de la  Puya Raimomdi
SANTIAGO DE CHUCO CENTRO POBLADO CALIPUY 14 6 15 6 2

Municipa l idad del  centro poblado de Cal ipuy, Agencia  Agraria , Sernanp y comis ión 

organizadora.

11 LA LIBERTAD Feria  Agropecuaria  Artesanal  San Is idro Labrador GRAN CHIMÚ LUCMA 15 6 15 6 1 Comité organizador de Feria  

12 LA LIBERTAD Festiva l  de La  Puya Raimondi SANTIAGO DE CHUCO CALIPUY 15 6 15 6 1 Agencia  Agraria  SAC, Municipa l idad provincia l  de SAC

13 LA LIBERTAD Feria  Agropecuaria  Artesanal  San Is idro Labrador GRAN CHIMÚ CASCAS 15 6 16 6 2 Comité organizador de Feria  

14 LA LIBERTAD XV Feria  Agropecuaria  Buena Vis ta  Caniac 2025 OTUZCO LA CUESTA 15 6 16 6 2 Municipa l idad de La  Cuesta

15 LA LIBERTAD XIV Feria  Agropecuaria  Dimas  Leonel  Rodríguez OTUZCO LA CUESTA 18 6 19 6 2 Comité de Feria  La  Cuesta

16 LA LIBERTAD
XXII Expoferia  Agropecuaria , Artesanal  y Gastronómica  

en Honor a l  Patrón Jesús  Nazareno
OTUZCO AGALLPAMPA 20 6 20 6 1 Municipa l idad de Agal lpampa

17 LA LIBERTAD
Feria  Agropecuaria , artesanal , gastronomica  e 

industria l  en honor a l  patron Santiago el  Mayor 
SANTIAGO DE CHUCO SANTIAGO DE CHUCO 22 7 23 7 2 Mayordomia, Agencia  Agraria  , Muncipal idad provincia l , Agrorura l , Senasa, UNT e IST "VAB".

18 LA LIBERTAD
IX Feria  agropecuaria ,Agroindustria l  y Artesanal  - 

Ascope 2025
ASCOPE ASCOPE 22 6 24 6 3 Municipa l idad Provincia l  de Ascope

19 LA LIBERTAD
XXIII  Expos ición Agropecuaria  y Artesanal  Vi rgen de la  

Puerta  Otuzco 2025
OTUZCO TODOS 23 6 24 6 2 Comité de Gestión Agraria  Otuzco

20 LA LIBERTAD XIII  Feria  de San Juan Bautis ta  de Cushcanday 2025 OTUZCO AGALLPAMPA 24 6 24 6 1 Comité de Feria  Cushcanday

21 LA LIBERTAD Día  del  Campes ino VIRÚ VIRÚ 24 6 24 6 1 Agencia  Agraria  Virú

22 LA LIBERTAD

XVIIi  Feria  Agropecuaria  Artesanal , Industria l  

Gastronómica  en Honor a l  Apóstol

Santiago Mayor
SANTIAGO DE CHUCO SANTIAGO DE CHUCO 22 7 23 7 2 Agencia  Agraria  SAC, Municipa l idad provincia l  de SAC, Mayordomía

23 LA LIBERTAD
XVI Feria  Agropecuaria , Agroindustria l ,  Gastronómica  

y Artesanal , Santiago Apostol  El  Mayor - 2025
SANCHEZ CARRIÓN SANAGORÁN 23 7 23 7 1 Comité de Feria  2025

24 LA LIBERTAD
XXII Expos ición Agropecuaria  y Artesanal  San Miguel  

de Coina
OTUZCO USQUIL 27 6 27 6 1 Comité de Feria  Coina

25 LA LIBERTAD Feria  Regional  de La  Uva GRAN CHIMÚ CASCAS 27 7 29 7 3 Comité organizador de Feria  

26 LA LIBERTAD
Feria  Agropecuaria , Artesanal , gastronomica  e 

industria l  en honor a  Santa  Rosa  de Lima 
SANTIAGO DE CHUCO QUIRUVILCA 28 7 29 7 2 Municipa l ida  dis tri ta l  de Quiruvi lca

27 LA LIBERTAD Festiva l  de la  Papa SANTIAGO DE CHUCO SANTIAGO DE CHUCO 30 7 30 7 1 A.A. Stgo de Chuco,Agrorura l , Gob. Loca l , Munic provincia l  de Stgo de Chuco

28 LA LIBERTAD XIX Feria  Agropecuaria  Artesanal  San Bernardo 2025 OTUZCO MACHE 4 8 5 8 2 Municipa l idad de Mache

29 LA LIBERTAD

XXIV Feria  Agropecuaria , Agroindustria l , Artesanal , 

Gastronómica  y Mypes  en honor a  la  Santís ima Virgen 

de la  Al ta  Gracia  - 2025

SANCHEZ CARRIÓN SANCHEZ CARRIÓN 9 8 12 8 4 Comité de Feria  2025

30 LA LIBERTAD
XIX  Expo Feria  Agropecuaria ,  Agroindustria l  - 

Artesanal , Folklorica , Gastronomica  y  Turis tica .  
BOLIVAR BOLIVAR 23 8 24 8 2 Comité de Fiesta  Patronal ,  A.A. B. 

31 LA LIBERTAD Feria  Agropecuaria  Santa  Rosa  de Lima SANTIAGO DE CHUCO ANGASMARCA 30 8 30 8 1 Agencia  Agraria  SAC, Municipa l idad provincia l  de SAC, Mayordomía

32 LA LIBERTAD IX Festiva l  Interdis tri ta l  del  Cuy TRUJILLO LAREDO 30 8 30 8 1 A.A.Truji l lo, 979678708, neydavanessa04@gmai l .com, 961005009

33 LA LIBERTAD
Feria  Agropecuaria  Artesanal  y Gastronomica  en honor 

a  Santa  Rosa  de Lima 
SANTIAGO DE CHUCO ANGASMARCA 30 8 30 8 1 Municipa l idad Dis tri ta l  de Angasmarca  y Agencia  Agraria  SCH.

34 LA LIBERTAD
IV Feria  Regional  Agropecuaria , Agroundustria l  y 

artesanal
ASCOPE CHICAMA 30 8 31 8 2 Municipa l ida  dis tri ta l  de Chicama

35 LA LIBERTAD
 IX Feria  Agropecuaria , Agroindustria l , Artesanal , y 

Gastronómica  , en honor a  la  Virgen de La  Natividad
SANCHEZ CARRION SARÍN 5 9 6 9 2 Comité de Feria  2025

36 LA LIBERTAD
Feria  Agropecuaria  Artesanal  y gastronómica  Virgen 

de la  Natividad
JULCÁN CARABAMBA 8 9 8 9 1 Agencia  Agraria  Julcán, Municipa l idad provincia l  de Carabamba

37 LA LIBERTAD Feria  Agropecuaria PATAZ PARCOY 14 9 15 9 2 Asociación de Agricul tores  y Ganaderos

38 LA LIBERTAD V Feria  Regional  del  Arroz del  Va l le Jequetepeque PACASMAYO GUADALUPE 20 9 23 9 3 Comité de Feria

39 LA LIBERTAD
 VI  Festiva l  Frutícola  y I I  Feria  Artesanal  Gastronómica  

y Costumbris ta . 
BOLIVAR SAN VICENTE DE PAUL 22 9 22 9 2 Comité de Fiesta  Patronal ,  A.A. B. 

40 LA LIBERTAD IX Festiva l  de la  Manzana de Parrapós  2025 OTUZCO SINSICAP 29 9 30 9 2 Municipa l idad de Sins icap

41 LA LIBERTAD Feria  Agropecuaria , Artesanal , Industria l SANTIAGO DE CHUCO MOLLEPATA 1 10 1 10 1 Agencia  Agraria  SAC, Municipa l idad provincia l  de SAC, Comité Regantes  Pagash

42 LA LIBERTAD II Feria  Agroindustria l  y Hortícola  Agal lpampa 2025 OTUZCO AGALLPAMPA 1 10 1 10 1 Comité de Feria  Agal lpampa

43 LA LIBERTAD Feria  Agropecuaria  Artesanal  y gastronomica  SANTIAGO DE CHUCO MOLLEPATA 2 10 3 10 2
Asociacion de productores  de represa  Tapash, Agencia  Agraria , Municipa l idad dis tri ta l  de 

Mol lepata.

44 LA LIBERTAD Feria  Agropecuaria PATAZ CHILIA 11 10 13 10 3 Asociación de Agricul tores  y Ganaderos

45 LA LIBERTAD
II Expo feria  Agropecuaria  y Gastronomica  "Señor de 

los  Mi lagros"  
BOLIVAR UCHUMARCA 13 10 13 10 1 Comité de Fiesta  Patronal ,  A.A. B. 

46 LA LIBERTAD
Feria  Agropecuaria  Artesanal  y gastronomica  por 

Aniversario del  Dis tri to 
SANTIAGO DE CHUCO SANTA CRUZ DE CHUCA 19 10 20 10 2 Munucipal idad Dis tri ta l  de Santa  Cruz de Chuca y Agencia  Agraria  SCH.

47 LA LIBERTAD XVIII  Feria   Regional  de La  Fresa TRUJILLO LAREDO 24 10 25 10 2 A.A.Truji l lo, 979678708, neydavanessa04@gmai l .com, 961005009

48 LA LIBERTAD

XI Feria  agropecuaria ,  agroindustria l , Artesanal  y 

Gastronómica  Señor de La  Misericordia  -  Marcabal  

2024

SANCHEZ CARRION MARCABAL 26 10 27 10 2 Comité de Feria  2025

49 LA LIBERTAD

XXI Feria  Agropecuaria  Gastronomica, Artesanal , 

Turis tica  e industria l  en honor a l  patron tutelar San 

Martín de Porres .

SANTIAGO DE CHUCO CACHICADÁN 6 11 7 11 2 Municipa l idad del  dis tri ro de Cachicadan, Agencia  Agraria , Mayordomia.

50 LA LIBERTAD
Feria  Agropecuaria  Turís tica  Industria l  en honor a l  

Patrón San Martín de Porres
SANTIAGO DE CHUCO CACHICADÁN 6 11 7 11 2 Agencia  Agraria  SAC, Municipa l idad provincia l  de SAC, Mayordomía

51 LA LIBERTAD XV Feria  Regional  de La  Piña  - Poroto TRUJILLO POROTO 6 12 7 12 2 A.A.Truji l lo, 979678708, neydavanessa04@gmai l .com, 961005009

52 LA LIBERTAD Feria  del  Puro de Uva GRAN CHIMÚ CASCAS 8 12 8 12 1 Comité organizador de Feria  

53 LA LIBERTAD Feria  de La  Pa l ta GRAN CHIMÚ SAYAPULLO 15 12 15 12 1 Asociación de Productores  Agropecuarios  Rancho Grande

54 LA LIBERTAD
VI Expos ición Agropecuaria  de Emprendimientos  

Otuzco 2025
OTUZCO TODOS 16 12 16 12 1 Comité de Gestión Agraria  Otuzco

FORMATO PARA LA DESCRIPCIÓN DE FERIAS Y EVENTOS AGROPECUARIOS 2025 DRIVE

N ° OR D EN DEPARTAMENTO NOMBRE DEL EVENTO PROVINCIA DISTRITO

F EC H A

D U R A C IÓN ORGANIZADORESIN IC IO T ÉR M IN O

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
IJIWPEF


		2024-08-19T15:24:55-0500
	CACHAY SANCHEZ Adolfo Andres FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		2024-08-20T08:16:13-0500
	VERGARA TUSET Luis Alberto FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		2024-08-20T09:30:29-0500
	CHAVEZ CASTRO Miguel Orlando FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000630-2024-GRLL-GGR-GRAG
	2024-08-20T09:36:22-0500
	Trujillo
	CHAVEZ CASTRO Miguel Orlando FAU 20440374248 soft
	Soy el autor del documento




